2.2. A aquisição do objeto do presente Termo de Referência encontra amparo legal no art. 29, inciso I da Lei das Estatais, 

art. 92 §1º do RILC, os quais dispõem que é dispensável a licitação quando o valor para serviços de engenharia for de até R$ 

151.951,70 (cento e cinquenta e um mil, novecentos e cinquenta e um reais e setenta centavos), desde que não se refiram 

a parcelas de uma mesma obra ou serviço ou ainda a obras e serviços de mesma natureza e no mesmo local, que possam ser 

realizados conjunta e concomitantemente. 

2.3. Sobre o art. 30, § 3º, inciso II da Lei n.º 13.303/2016, o processo de contratação direta está instruído com o elemento

[...]

Coordenadas geográficas: 21°49'52.38"S 43°11'28.49"W 

Item 3: Distrito de Valadares 

Coordenadas geográficas: 21°45'42.00"S 43°36'5.43"W 

5 JUSTIFICATIVA DE PREÇO  

5.1  O preço para realização dos serviços técnicos é de R$ 99.375,68 (Noventa e nove mil, trezentos e setenta e cinco 

reais e sessenta e oito centavos). 

5.2  O valor do serviço foi apurado através de pesquisa direta a fornecedores em conformidade com o Manual de 

Planejamento das Contratações, parte integrante do RILC, citado no decorrer do art. 23 visando à economicidade.